ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30 декабря 2025 г. № 416

г. МАХАЧКАЛА

Об утверждении Территориальной программы

государственных гарантий бесплатного оказания

гражданам медицинской помощи в Республике Дагестан

на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

В соответствии с Федеральным законом «Об обязательном

медицинском страховании в Российской Федерации», Федеральным

законом «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»

ПравительствоРеспубликиДагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемую Территориальную программу

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской

помощи в Республике Дагестан на 2026 год и на плановый период 2027 и

2028 годов (далее - Программа).

2.Утвердить стоимость Программы на 2026 год в размере 66 707 234,9
тыс. рублей, в том числе Территориальной программы обязательного

медицинского страхования Республики Дагестан (далее - Территориальная

программа) - в размере 58 428 328,8 тыс. рублей;

на 2027 год - в размере 71 840 840,3 тыс. рублей, в том числе

Территориальной программы - в размере 63 150 020,1 тыс. рублей; на 2028
год - в размере 76 407 111,2 тыс. рублей, в том числе Территориальной

программы - в размере 67 822 626,1 тыс. рублей.

3. Установить, что в 2026 году ежемесячноеавансированиестраховых

медицинских организаций и медицинских организаций, осуществляющих

деятельность в сфере обязательного медицинского страхования, может

осуществляться по заявкам страховых медицинских организаций и

медицинских организаций в пределах годового объема финансового

обеспечения предоставления медицинской помощи по обязательному

медицинскому страхованию, распределенного решением Комиссии по

разработке Территориальной программы обязательного медицинского

страхованияв РеспубликеДагестан(далее- годовой объем) в размере более

одной двенадцатой годового объема, но не более суммы затрат на

приобретение основных средств и материальных запасов за счет средств

обязательного медицинского страхования в 2025 году.

4. Министерству здравоохранения Республики Дагестан;
обеспечить для медицинских работников подведомственных

медицинских организаций долю выплат по окладам в структуре фондов
заработной платы медицинских организаций не ниже 50 процентов без
учета компенсационных выплат, сохранив при этом уровень заработной
платы медицинских работников не ниже уровня заработной платы
предшествующего года с учетом ее повышения в установленном

законодательством порядке. При оценке доли окладов в структуре зарплаты

не учитываются выплаты, осуш,ествляемые исходя из расчета среднего

заработка;

до 1 апреля 2026 года установить перечень подведомственных

санаторно-курортных организаций, в которые могут быть направлены

ветераны боевых действий, указанные в абзацах втором и третьем

подпункта «в» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от

3 апреля 2023 г. № 232 «О создании Государственного фонда поддержки
участников специальной военной операции «Заш;итники Отечества», с

учетом состояния их здоровья, а также состояния материально-технической
базы санаторно-курортной организаций и наличия обученных медицинских
работников.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Председателя Правительства Республики Дагестан в
соответствии с распределением обязанностей.

УПРАВЛЕНИЕ

ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА

дседатель Правительства

Республики Дагестан А. Абдулмуслимов